[image: image1.png]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Coordenação do Colegiado Acadêmico de Educação Física
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - Centro.
www.univasf.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, REALIZADA NO DIA ONZE DE MARÇO DE DOIS MIL E QUINZE.
Aos onze dias do mês de março de dois mil e quinze, às catorze horas e trinta minutos, reuniram-se na sala de aula um no prédio de Educação Física, localizada no Campus Centro da UNIVASF/Petrolina, os professores: Álvaro Rego Millen Neto, André Luiz Demantova Gurjão, Bruno Otávio de Lacerda Abrahão, Diego Luz Moura, Edmilson Santos dos Santos, Ezer Wellington Gomes Lima, Ferdinando Oliveira Carvalho, Gustavo Levandoski, José Fernando Vila Nova de Moraes, Kleverton Krinski, Luciano Juchem, Lara Elena Gomes Marquardt, Loumaíra Carvalho da Cruz, Luiz Alcides Ramires Maduro, Natália Batista Albuquerque Goulart, Marcelo de Maio Nascimento, Sérgio Rodrigues Moreira, Roberta de Sousa Melo, e os representantes discentes José Mario de Souza Junior e Luiz Gabriel Dantas Ferreira. Ausências justificadas: Fabrício Cieslak, Marlo Marques da Cunha (Licença médica)  Orlando Laitano Lionello Neto (Pós-Doutorado) e Rodrigo Gustavo da Silva Carvalho (Doutorado). Havendo número legal, o Coordenador, Prof. Ferdinando Oliveira Carvalho declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÕES: O Professor Ferdinando Carvalho Parabenizou a Prof.ª Lara Elena pelo êxito na defesa do Doutorado e passou a palavra a Professora que agradeceu o apoio do Colegiado. Em Seguida o Coordenador fez as seguintes comunicações: a) Realização da aula inaugural da disciplina Teoria e Prática do Poker no dia vinte e seis de março; b) Divulgou estatística da Secretaria de Registro e Controle Acadêmico em que o Curso de Educação Física aparece como segundo lugar em concorrência; c) Cancelamento da disciplina Introdução à Estatística em razão da impossibilidade da Professora Luciana Lirani ministrar a disciplina e do quantitativo de alunos matriculados; d) CEFIVASF: Informou que o evento recebeu apoio de trinta mil reais da FACEPE e vinte e oito mil reais da CAPES.. 02. EXPEDIENTE: Não houve. 03. APROVAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES ANTERIORES: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: houve solicitação apara inclusão dos seguintes pontos: a) Normas para realização de Estágio Bacharelado; b) Solicitação de uso de salas do CEFIS para aulas do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas. Colocadas em votação as inclusões foram APROVADAS POR UNANIMIDADE. Após alterações a pauta que segue foi APROVADO POR UNANIMIDADE: 04.01. Processos de Desligamento Discente, 04.02. Indicação dos professores Ezer Wellington Gomes Lima e Roberta de Sousa Melo para o comitê de ética; 04.03. Aprovação de nomes para compor a banca do concurso para professor Efetivo de Psicologia da Educação Física; 04.04. Critérios que serão utilizados para distribuição de novas vagas para professor efetivo; 04.05. Utilização de recursos do Leds de custeio para alguns itens no CEFIVASF; 04.06. Estágio; 04.07. Solicitação para uso de salas do Colegiado de Educação Física pelo Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas. 04.01. PROCESSOS DE DESLIGAMENTO DE DISCENTES: a) PROCESSO Nº: 23402.001818/2014-26 DESLIGAMENTO DA DISCENTE JOSELMA RAQUEL RODRIGUES DE SIQUEIRA: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que a aluna, após ser notificada, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Colocado em votação, o pedido de reconsideração da aluna Joselma Raquel Rodrigues de Siqueira foi APROVADO POR UNANIMIDADE; b) PROCESSO Nº: 23402.001800/2014-24 DESLIGAMENTO DO DISCENTE ANDERSON NELORE PILÉ E SILVA: b) PROCESSO Nº: 23402.001800/2014-24 DESLIGAMENTO DO DISCENTE ANDERSON NELORE PILÉ E SILVA: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da ausência de matrícula por dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso II da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando, que o aluno, após ser notificado, apresentou defesa, por meio de Procuradores, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a falta de matrícula por estar custodiado em regime fechado no Batalhão de Policia Militar de Juazeiro-BA. Em seguida, informou que na defesa do aluno, seus advogados solicitaram o não cancelamento da matrícula do discente, até decisão em processo judicial transitar em julgado. Após discussões, todos concordaram que na resolução cinco barra dois mil e oito, não havia previsão para o que foi requerido pelos representantes do discente e que dessa forma, o Conselho Universitário deveria analisar o pedido do discente. Colocado em votação, o envio do Processo de desligamento do discente Anderson Nelore Pilé e Silva, para deliberação no Conselho Universitário da UNIVASF foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.02. INDICAÇÃO DOS PROFESSORES EZER WELLINGTON GOMES LIMA E ROBERTA DE SOUSA MELO PARA O COMITÊ DE ÉTICA: O Prof. Álvaro Millen informou que havia convidado os Professores Ezer Gomes e Roberta Melo para compor o Comitê de Ética da UNIVASF, ressaltando a importância da participação dos Docentes. Colocada em votação, a indicação dos Professores Ezer Wellington Gomes Lima e Roberta de Sousa Melo para composição do Comitê de Ética e Deontologia em Estudos e Pesquisa da UNIVASF foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.03. APROVAÇÃO DE NOMES PARA COMPOR A BANCA DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA: O Professor José Fernando, membro da comissão responsável pela indicação de nomes para formação de bancas examinadoras para concursos informou que havia encaminhado relação com nomes de Docentes para compor a banca para a vaga de Psicologia da Educação Física, via email e em seguida passou a leitura dos nomes sugeridos. Colocado em votação, a indicação dos nomes constantes na lista elaborada pela comissão foi APROVADO POR UNANIMIDADE.  04.04. CRITÉRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE NOVAS VAGAS PARA PROFESSOR EFETIVO: O  Coordenador informou havia participado de reunião na Diretoria de Planejamento e Ensino para tratar da distribuição de vagas para Professor Efetivo, salientando que foi comunicado que a instituição dispunha de trinta vagas e como a demanda dos Colegiados era bem maior, houve estabelecimento de critérios: I) duas vagas seriam destinadas ao núcleo básico de Matemática e Física, II) Duas vagas destinadas ao Colegiado de Ciências Farmacêuticas, duas vagas ao Colegiado de Medicina Veterinária e uma vaga ao Colegiado de Zootecnia. III) As demais vagas serão distribuídas pela Diretoria de Planejamento e Ensino após estudo de carga horária Docente, a partir dos seguintes critérios: a) Colegiados com Professores com carga horária alta em disciplinas obrigatórias; b) Colegiados com Professores com carga horária alta com Pós-Graduação há mais de dois anos; c) Colegiados com Professores com carga horário alta, considerando as disciplinas Núcleo Temático, Trabalho de Conclusão de Curso e Estágios; d) Colegiados com Graduação e Pós- Graduação consolidadas. Após discussões houve consenso para que fosse observada a carga horária do Colegiado com Pós-Graduação, sem levar em consideração o tempo e a supressão da contagem de carga horária para o estágio indireto. O Coordenador acatou as ressalvas e afirmou que levaria para discussão na próxima reunião com a Diretoria de Planejamento e Ensino. 04.05. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO LEDS DE CUSTEIO PARA ALGUNS ITENS NO CEFIVASF: O Coordenador informou que havia solicitado, através do Memorando CEFIS numero dezenove do ano de dois mil e quinze, apoio da Reitoria para disponibilização de itens constantes no pregão quarenta e cinco dois mil e catorze, que trata da contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização de eventos para utilização durante o CEFIVASF, ressaltando que a solicitação era de aluguel de itens como impressoras, maquinas de café expresso, gerador, rádios de comunicação, computadores, compra de brindes como cantas e pen drives, além da contratação de serviços de coffee break. Em seguida, informou que recebeu resposta do Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, indicando a disponibilidade em apoiar o evento e a possibilidade do uso do pregão vigente. O Coordenador afirmou que o Pró-Reitor havia esclarecido que em função do alto valor dos itens solicitados e das restrições orçamentárias da instituição, o Colegiado de Educação Física deveria fazer compensação do valor empenhado, sugerindo o uso dos recursos do Levantamento de Demandas Setoriais (Leds) para realização do evento. Aberta a discussão, o Prof. Edmilson Santos solicitou que o Prof. Ferdinando Carvalho esclarecesse se o CEFIVASF era um evento do Colegiado de Educação Física e diante da resposta afirmativa do Prof. Ferdinando Carvalho, solicitou que fizesse a leitura do memorando. Após leitura, o Prof. Edmilson Santos afirmou que apoiava o uso recursos do Leds para realização do CEFIVASF e de qualquer outro evento no âmbito do Colegiado. Aberta a discussão, houve concordância de que mesmo sendo possível o uso dos recursos para realização de eventos, seria mais prudente usá-los na aquisição de equipamentos que serão usados após a construção do complexo esportivo do Colegiado. Em razão dos argumentos apresentados, o Prof. Ferdinando Carvalho, retirou da pauta a solicitação de uso dos recursos do Levantamento de Demandas Setoriais para realização do CEFIVASF.  04.06. NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO BACHARELADO: O Prof. Luiz Maduro, Coordenador das disciplinas de estágio do curso de Bacharelado em Educação Física, solicitou algumas alterações nas normas, tais como: inserir visita do Professor no local do estágio como critério para nota máxima do aluno, o estabelecimento de critérios para que o aluno não faça os três estágios de bacharelado na mesma área de atuação. Em seguida, o Prof. Maduro apresentou o modelo de capa, identificação, e documentos obrigatórios que deveriam constar no CD que seria usado para entrega dos relatórios de estágio. 04.07. SOLICITAÇÃO PARA USO DE SALAS DO COLEGIADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS: O Prof. Ferdinando Carvalho leu memorando da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas solicitando disponibilização de sala de aula do prédio de Educação Física para que as disciplinas do Programa de Pós-Graduação possam ser ministradas. Em razão das diversas atividades realizadas no Colegiado, o Coordenador sugeriu a disponibilização de uma sala nas terças e quintas das oito até às doze horas. Colocada em votação, a sugestão do Coordenador foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Não havendo mais nada, a reunião foi encerrada, eu, Luciano Henrique Soares Lira, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

PAGE
1

_1160366985